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Redegørelse for Naalakkersuisuts Nordiske Strategi 2009.
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

Forelæggelsesnotat.

Det er med stor glæde, at jeg i dag fremlægger Naalakkersuisuts forslag til en strategi for vores del-
tagelse i det nordiske samarbejde for Inatsisartut. Det har gennem de seneste år være en tradition at 
Inatsisartut drøfter den nordiske politik før den årlige session i Nordisk Råd. Dette svarer til hvad 
der også sker i de andre nordiske lande.

Traditioner kan på en række områder være meget fine, men det er det nye Naalakkersuisuts opfat-
telse, at når det gælder det nordiske samarbejde, er der behov for en ny begyndelse. En ny begyn-
delse, der markerer, hvad Selvstyret vil på dette område. Derfor er denne redegørelse ikke en histo-
riefortælling, men en strategi. En strategi det markerer hvilken politik Naalakkersuisut vil følge i 
det nordiske og vestnordiske samarbejde. Strategien udgør således en videreudbygning og konkreti-
sering af Naalakkersuisuts politiske grundlag

Naalakkersuisuts strategi bygger på de tre partiers fællesmålsætninger, men det er Naalakkersuisuts 
håb, at Inatsisartut vil tage positivt imod dette initiativ. På denne måde kan strategien være vores 
fælles platform for det nordisk samarbejde uanset  om det udføres af Naalakersuisut eller Inatsis-
artuts medlemmer. Strategien tager udgangspunkt i følgende principper.

For det første skal Naalakkersuisuts politik markere sig i det regionalpolitiske samarbejde,  som 
Nordisk Samarbejde i henhold til Helsingforsaftalen udgør.

For det andet vedkender Naalakkersuisut sig sin opgave som ansvarlig regering for vores land når 
det gælder om at yde et konstruktivt bidrag til det regionalpolitiske samarbejde. Dette vil ske gen-
nem aktiv deltagelse på politisk og fagligt niveau.

For det tredje vil Naalakkersuisut udnytte det nordiske samarbejde til at fremme Grønlands politiske 
interesser i andre internationale organisationer og institutioner.

For det fjerde vil Naalakkersuisut samarbejde aktivt med Grønlands parlamentariske repræsentanter 
i det nordiske og det vestnordiske samarbejde om at optimere Grønlandsk nytte af og indflydelse på 
de fælles nordiske beslutninger

Vores lands forbindelser med de nordiske lande er omfattende på to måder. For det første er der 
kontakt og samarbejdsrelationer på næste alle de samfundsområder som Selvstyret har ansvaret for. 
For det andet omfatter samarbejdet alle niveauer fra statslederne til faglige grupper og udvekslings-
ordninger for erhvervsaktive og studerende. Hertil kommer at man ikke må glemme de nordiske 
konventioner på social- arbejdsmarkeds- og kulturområdet, som sikrer at vore borgere har grund-
læggende rettigheder, når de tager ophold i et andet nordisk lande, hvad enten det er for at studere 
eller arbejde.
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For et par år siden fik vi her i Inatsisartut forelagt resultatet af det politiske ønske, der var rejst fra 
færøsk side om fuldt medlemskab af Nordisk Ministerråd. Det færøske ønske kunne der ikke skabes 
nordisk enighed om, men de resultater, der kom ud af dette, blev beskrevet i det såkaldt Ålandsdo-
kument. Et af de vigtigste resultater var, at de selvstyrende lande fik adgang til at søge om fuldt 
medlemskab af bestyrelserne for de nordiske institutioner, som hører under Nordisk Ministerråd. I 
praksis vil det sige, at det fulde medlemskab, som i dag er en undtagelse f.eks. i NAPA fremover 
bliver det normale. Arbejdet er indledt på kultur og forskningsområdet, men Naalakkersuisut agter 
at følge dette om på andre områder, hvor der er mulighed for det.

Med Naalakkersuisuts første udspil til en Nordisk strategi har vi introduceret en politisk arbejds-
form, hvor vi for hvert område opstiller klare mål for vores deltagelse. Denne fremgangsmåde bety-
der, at vi senere kan foretage en vurdering af vores indsats, og se i hvor stor udstrækning vore poli-
tiske ambitioner er blevet indfriet. Det er i denne forbindelse værd at nævne,  at denne arbejdsform 
også er i god overensstemmelse med det administrative omstruktureringsarbejde, som var igangsat 
af det forrige, hvor forbedring af arbejdsmetoder og effektiviseringer er i fokus.

Den strategi, vi drøfter idag, skal ses som det første skridt på denne vej. Det er Naalakkersuisuts 
klare målsætning, at vi i vores valgperiode skal arbejde på at få en mere ensartet struktur på den 
samlede strategi. Dette vil betyde, at vi dermed kan styrke det grundlag, vi skal føre vores politiske 
diskussioner på. Også på dette punkt ser jeg frem til at høre partiernes bemærkninger til den forelig-
gende strategi.

I alle nordiske spørgsmål lægger Naalakkersuisut stor vægt på at opbygge et godt og tillidsfuldt 
samarbejde med Inatsisartut. Vi vil udbygge konsultationerne umiddelbart før og efter afholdelse af 
Nordisk Råds årlige session, ligesom vi i løbet af året vil tage initiativ til drøftelser med  de parla-
mentariske repræsentanter. Dette sker dels i anerkendelse af den vigtige rolle som Nordisk Råd har 
som politisk initiativtager, og dels ud fra det synspunkt, at vores nationale gennemslagskraft bliver 
større, når vi arbejder i samme retning.

Med disse ord ser jeg frem til et godt politisk samarbejde om vores nordiske politik.
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